— 1 —

普府办〔2021〕33 号

上海市普陀区人民政府办公室印发

《关于 2021 年普陀区无偿献血工作实施意见》

的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、镇政府：

《关于 2021 年普陀区无偿献血工作实施意见》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真按照执行。

上海市普陀区人民政府办公室

2021 年 8月 12 日

— 2 —

关于 2021 年普陀区无偿献血工作实施意见

根据《关于印发<关于做好 2021 年本市无偿献血工作的意见>

的通知》（沪卫医〔2021〕50 号）文件精神，上海市下达本区 2021

年无偿献血募集目标总量为 11788 人份（每人份 200 毫升）。为满

足本市临床用血需求，保障血液安全，维护人民群众健康权益，

依据《中华人民共和国献血法》（以下简称《献血法》）《上海市献

血条例》（以下简称《献血条例》），现就做好 2021 年本区无偿献

血工作提出如下意见：

一、提高站位，加强无偿献血组织领导

无偿献血是关乎人民生命和健康权益的重要民生工作，更涉

及维护社会稳定和城市公共安全。各委办局、各街道（镇）要进

一步贯彻落实《献血法》《献血条例》，积极落实《中共上海市委、

上海市人民政府关于完善重大疫情防控体制机制健全公共卫生应

急管理体系的若干意见》，充分认识无偿献血工作的重要性、特殊

性和紧迫性，将无偿献血工作作为健康上海、健康普陀建设的重

要组成和公共卫生事业发展的重要内容。

各委办局、各街道(镇）、各有关单位要加强对无偿献血工作

的组织领导和统筹谋划，把无偿献血工作与精神文明建设、卫生

城区创建等结合起来，进一步巩固政府领导、部门协作、社会广

泛参与的无偿献血工作格局，及时研究解决无偿献血工作中的困

— 3 —

难和问题，从宣传教育、组织动员、经费投入、人员配置等多方

面推进无偿献血工作。

要健全无偿献血服务体系，加强本区血液管理部门建设，加

大对本区献血屋迁址调整的支持力度，全面提升献血点位的服务

能力和水平，持续推进无偿献血服务体系机制创新，逐步建立保

障与激励相结合的运行机制，确保无偿献血服务体系与区域医疗

卫生发展规划相适应。

二、广泛参与，健全无偿献血工作长效机制

各委办局、各街道(镇）要落实好国家卫生健康委等十一部门

联合印发的《关于进一步促进无偿献血工作健康发展的通知》（国

卫办医发〔2019〕21 号）的精神，各司其职，密切协作，形成合

力，为无偿献血工作提供有力保障。区卫生健康委要加强对无偿

献血工作的行业指导和管理，联合区委宣传部、区文明办加强无

偿献血公益广告的统筹落实，结合国家卫生区复评审、文明城区

创建、精神文明建设等评选工作发挥无偿献血工作在彰显城市文

明、提升市民文明健康素养中的重要作用；区财政局、区人社局

要加强财力和人力资源方面的政策支持；区商务委、区公安分局、

区城管执法局等要保障街头献血点的设置，支持在重点商圈、景

区等符合条件的区域设置无偿献血点，支持献血点位的宣传活动；

区发改委、区建管委、区教育局、区市场监管局、区房管局、区

文旅局等要按照各自职责，做好无偿献血的有关工作。区总工会、

团区委、区妇联、区红十字会等有关群团组织要积极参与、推动

— 4 —

无偿献血事业发展。

三、坚持特色，优化无偿献血工作模式

要坚持和不断优化具备本市特色的“团体无偿献血组织动员

与街头个人无偿献血宣传招募互为补充”的无偿献血工作模式，

通过加大宣传普及、健全表彰激励和关爱机制、优化组织动员等，

继续提升民众的献血意愿，切实推动团体无偿献血和街头个人无

偿献血协调发展，提升本区血液募集能力，促进全市无偿献血工

作体系一体化发展。

要巩固团体无偿献血工作，发挥其在突发公共事件应急保障

和季节性调配血源、血型纠偏中的结构调节功能，创新工作机制，

加强对献血科学知识的普及和团体无偿献血公益文化和社会责任

的宣传，激发社区、企事业单位主动参与无偿献血的积极性，完

成或超额完成本区年度无偿献血募集目标。各单位可按不超过职

工人数（包括外来务工人员）的 6.5%，各街道（镇）可按不超过

无工作单位公民人数（包括外来暂住人员）的 2.5%，动员和招募

无偿献血者。

要加强街头个人无偿献血工作，积极推进无偿献血工作的信

息化建设，完善无偿献血领域健康大数据应用。进一步加强无偿

献血志愿者队伍建设，着力为献血者提供个性化服务，提升献血

点位工作人员和志愿者的服务意识和能力，推动流动献血向固定

献血、随机献血向预约献血转变，逐步提高街头个人无偿献血比

例。

— 5 —

四、严格管理，做好血液安全供应保障

区卫生健康委要进一步完善血液质量安全体系建设，加强血

液相关法律法规、规章、规范及标准的宣传落实，强化辖区临床

用血医疗机构的质量管理意识，加强献血、采血、供血与用血各

环节的监督管理。区血液管理办公室要切实做好本区献血、采血、

供血与医疗临床用血的日常管理工作，充分依托区卫生监督所，

加强与公安部门协作，加大血液日常监督管理与专项执法力度，

落实覆盖团体无偿献血前、中、后全过程的血源安全督查严厉打

击“血头”和雇人献血的违法行为，建立、完善全社会防范非法

组织他人卖血的联动机制，确保血源安全。

区卫生健康委要按照国家卫生健康委员会办公厅、中央军委

后勤保障部卫生局《血站新冠肺炎疫情常态化防控工作指引》的

要求，指导区血液管理办公室和本区献血点位做好常态化疫情防

控工作，落实分批分时段组织无偿献血，做好献血场所的清洁消

毒，严格做好献血者和医务人员的安全防护，确保相关工作符合

疫情防控规定。

各委办局、各街道（镇）、各有关单位要按照《献血法》《献

血条例》的规定，进一步抓好无偿献血工作的组织落实，积极动

员和组织本单位和辖区的适龄公民参加无偿献血，确保本区 2021

年度无偿献血任务的圆满完成。

附件：2021 年本区无偿献血募集目标分解表

— 6 —

附件

2021 年本区无偿献血募集目标分解表

单 位 无偿献血总量（人份） 完成月份

区公安分局 151 5

区司法局 2 7

区检察院 9 7

区法院 16 7

区市场监督管理局 20 7

区税务局 29 7

区财政局 3 7

区文旅局 15 7

区教育局 490 1、6、12

区卫生健康委 415 10

区体育局 9 7

区总工会 5 7

区民防办 2 7

区审计局 2 7

区人社局 60 7

长寿街道 520 3

甘泉街道 387 1、7

石泉街道 520 5、11

长风街道 508 2、8

宜川街道 411 1、7

曹杨街道 411 4、10

真如镇街道 666 1

万里街道 300 8

— 7 —

单 位 无偿献血总量（人份） 完成月份

桃浦镇政府 1150 2

长征镇政府 768 7

区国资委系统 576 7

区建管委系统 10 9、10

献血屋 2843 1-12

辖区内市属企事业单位 1090 6、9、11

应急性献血实战演练 400 12

合计 11788

— 8 —

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体、各民主党派。

上海市普陀区人民政府办公室 2021年8月12日印发